ΖΩΝΑΡ. Ἦτησαν οἱ Πατέρες ὀρισθῆναι καὶ τὸ μὴδὲνα κληρικὸν καταδικασθέντα παρὰ τοῦ ἐπισκόπου αὐτοῦ ἐπὶ τινὶ ἐγκλήματι διεκδικεῖσθαι ἢ παρὰ τῆς ἐκκλησίας ἥ; ὑπῆρχε κληρικὸς, ἢ παρὰ τινος ἀνθρώπου δυνάστου τυχόν· καὶ ζημίαν ἡξίωσαν κατὰ τοῦ ἐκδικούντος αὐτὸν ὀρισθῆναι καὶ εἰς χρημάτων καὶ εἰς τιμὴν ὥστε καὶ γρημάτα τὸν τοῦτο ποιεῖν ἐπιχειροῦντα ζημιούν, καὶ εἰς τιμὴν αὐτοῦ κινδυνεύειν ἀτιμούμενον. Καὶ μὴτε ἡλικίαν τινὰ προβάλλεσθαι εἰς ὠφέλειαν, τυχόν ὅτι νέος ἦν ὁ ποιήσας τοῦτο, ἢ γέρον πᾶν, καὶ δέον αὐτὸν συγγνωσθῆναι διὰ τὴν ἡλικίαν (κείρα γὰρ ἡλικία ἐστίν, ὡς πολλαχῶ ἐῖρηται) μήτε διὰ τὴν φύσιν, οἷον ὅτι γυνὴ ἦν ἢ τοῦτο ποιήσασα. Τὸ δὲ διεκδικεῖσθαι ἐνταῦθα οὐχὶ τὸ ἀντιλαμβάνεσθαι τοῦ καταδικασθέντος ἐστὶ, λέγοντος ἀδικεῖσθαι καὶ ζητούντος ἐκκλητον ἴσως· εἰ γὰρ τοῦτο εἶποι τις, πολλοὶ κανόνισιν ἐναντιωθήσεται, τοῖς διδοῦσι τοῖς κληρικοῖς ἐκκλητον αἰτιωμένοις τὰς ψήφους τῶν ἐπισκόπων αὐτῶν ἄλλὰ τὸ, δικαίως τοῦ κληρικοῦ καταδικασθέντος, κωλύειν τινὰ ἐκδικεῖσθαι τὴν ψήφον τοῦ ἐπισκόπου χειρὶ χρώμενον.

ΑΡΙΣΤ. «Κληρικὸς, ἐπισκόπου κρίσει καταδικασθείς, παρὰ μὴδενὸς ἐκδικεῖσθω.»

Ὁ καταδικασθείς ἐπ' ἐγκλήματι παρ' ἐπισκόπου κληρικὸς, εἰ μὲν οὖσα ἀδικεῖσθαι, ἐκκαλεῖσθω, αὐθεντικῶς δὲ μετ' ἐξουσίας μὴ παρὰ τινος ἐκδικεῖσθω.

A in Trullo canone 66, universam Paschatic hebdomadam in ecclesiis agere, tempusque psalmis atque hymnis concinendis traducere, fideles jubentur, equorumque certamina prohibentur.

ARIST. «Theatra Dominicis et festis diebus non celebrantur.»

In bilaribus enim diebus istis in ecclesia Christianos convenire decet : et non oportet equiria in iis celebrari.

### 599 CANON LXV.

«De clericis, qui condemnantur. Illud quoque petendum est, ut statuere dignentur, ne liceat clericum quemcunque honorem obtinentem, in quocunque crimine episcoporum iudicio condemnatum, vel ab ecclesia cuius fuit, vel ab ullo homine liberari a poena; alioqui hunc pecunia et dignitate multari, nec aetatem nec naturam excusandam esse jubeant.»

BALS. Clerici quidam in causis criminalibus condemnati, et nec appellationis auxilium habentes (ita est enim intelligendus canon) restituti satagabant. Placuit ergo Patribus, imperatores admoneri, ut statuatur poenae pecuniariae et privationi honoris eos subjici, qui illos defendunt ac liberant, sive sint ecclesiastici, sive etiam alii, cujuscunque sint aetatis vel naturae.

ZONAR. Praeterea ne quem clericum a suo episcopo ob crimen aliquod condemnatum; aut ab ecclesia, cujus clericus fuerat, aut ab alio viro, dynasta forte, absolvi liceat, Patres decerni voluerunt. Ac si quis hominem absolverit, cum et pecunia simul et dignitate multari; ita ut quicumque id aggressus fuerit, et pecunia multetur, et honore spoliatus dignitatem amittat. Neque vero, aut aetatis excusationem admitti; puta, quod adolescens admodum, qui id fecit, vel affecta aetate sit, ac propterea crimen aetati condonari oporteat (κείρα namque aetatem significat ut saepe diximus) aut sexus, veluti quod a muliere id facinus patratum sit. Illud autem verbum διεκδικεῖσθαι, hoc loco, non pro eo sumitur, quod est alienus, qui se injuste damnatum queratur, sibi que provocationem dari postulet, patrocinium suscipere; id enim qui dixit, multis canonibus adversabitur, quibus, si minus episcoporum sententiae clerici acquiescant, eisdem provocatio conceditur: sed est, juste condemnato clerico, episcopi sententiae executionem vi quemquam et armis impedire.

ARIST. «Clericus episcopi iudicio condemnatus, a nemine liberetur.»

Clericus, qui ob delicta ab episcopo condemnatur, si sibi videtur injuria affectus, appellet, cum auctoritate autem et potestate a quopiam ne liberetur.

## CANON LXVI.

« De mimis qui sunt Christiani. De his præterea  
 « petendum est, ut si quis ex quocunque exer-  
 « citio ludicro ad Christianismi gratiam venire  
 « voluerit, et purus ab illis maculis permanere ;  
 « ne ulli liceat eum ad ejusmodi exercitium pro-  
 « sus vel incitare vel cogere. »

BALS. Spectacula antiquitus cum populorum  
 suppeditatione peragebatur, propterea scenicos  
 quosdam et mimos, sæpe et magna ex parte Græcos  
 habebant. Potunt ergo Patres, ut imperatores de-  
 cernant, si quis eorum, cum Græcus sit, baptiza-  
 tur, eum a populo eadem ludicra exhibere non  
 cogi.

ZONAR. Scenicos et mimos, ludorum artifices,  
 antiqui Patres mire aversabantur. Si quis horum  
 igitur ex profana Græcorum superstitione Chri-  
 stiana sacra amplectatur, exutusque iis quibus  
 notatus fuerat maculis sordidum illud videlicet vitæ  
 genus deseruerit, petunt ne hominem amplius cujus-  
 quam auctoritate ad ludicra illa iterum exercenda li-  
 ceat compelli. 600 Si quidem in magnis urbibus  
 theatra exstabant, in quibus stans temporibus po-  
 puli conventu ludii exhibebantur, ad eamque rem  
 scenicorum opera et servitium, nulla excusatione  
 admessa, ita flagitabatur, ut ad ea munia vel inviti  
 traherentur.

ARIST. « Qui a ludicro exercitio ad honestam se-  
 « convertit vitam, ad idem ne retrahatur. »

Qui scenicam relinquit vitam, et aliam vivendi  
 rationem Christianis decentem amplectitur, ne  
 compellatur in ludicro exercitio iterum versari.  
 Erant enim quidam ludicris istiusmodi exercitiis  
 ascripti, et graviter tulerunt ea consecrari.

## CANON LXVII.

« De manumissionibus, quæ sunt in ecclesiis. De  
 « manumissionibus scilicet in ecclesia procla-  
 « mandis si hoc nostri consacerdotes in Italia

Guill. Beveregii notæ.

(31) Περὶ ἐλευθεριῶν τῶν ἐν τῇ ἐκκ.ησίᾳ γινο-  
 μένων. In ms. Ætoniensi et impressis antehac  
 Balsamonis et Zonaræ codicibus additur ἀτιμότης  
 ἐκ τοῦ βασιλέως. Sic etiam in Dionysiana horum  
 canonum collectio legitur, De manumissionibus  
 in ecclesia celebrandis ab imperatore postulandum.  
 In codice Amerbachiano totus titulus omittit-  
 ur.

(32) Περὶ ἐλευθεριῶν δηλαδὴ ἐν τῇ ἐκκ.ησίᾳ  
 κηρυκτικῶν. Ut ii, qui in ecclesia manumissi  
 sunt, cum libertate civitatem etiam Romanam  
 consequerentur, Constantinus Magnus leges tulit,  
 uti testatur Sozomenus, qui de eoque ait, Ὑπὸ  
 γὰρ ἀκριβείας νόμων καὶ ἀκόντων τῶν κεκτημένων  
 πολλῆς δυσχερείας οὐσίας περὶ τὴν κτήσιν τῆς ἀμεί-  
 νονος ἐλευθερίας, ἣν πολιτείαν Ῥωμαίων καλοῦσι,  
 τρεῖς ἔθετο νόμους, ψηφισάμενος πάντας, τοὺς ἐν  
 ταῖς ἐκκλησίαις ἐλευθερουμένους ὑπὸ μάρτυσι τοῖς  
 ἱερεῦσι, πολιτείας Ῥωμαϊκῆς τυγχάνειν. Nam cum  
 nimiam legum severitatem potior libertas, quam ci-